
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445208

PORTARIA: 4582/2012
Objetivo: Realizar levantamento de verifi cação da praga 
Sinoxylon conigerum. Serão atendidas 20 armadilhas, atendendo 
a meta 40 etapa 40.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FEA Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 
05/10/2012
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FEA Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445216

PORTARIA: 4583/2012
Objetivo: Dar apoio no levantamento de verifi cação da praga 
Sinoxylon conigerum. Serão inspecionadas 20 armadilhas, 
atendendo a meta 40 etapa 40.1 do convênio vegetal 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 
05/10/2012
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445234

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2012

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (cartuchos de 
impressão) para atividades da área vegetal da ADEPARÁ em 
execução ao Convênio número 755770/2012 ADEPARÁ/MAPA.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603137065720000       339030                 0260002930          Federal
20603137065720000       339030                 6101000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445106

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 08/051755-2 de 
22/08/2012 aprovado em 17/10/2012, o qual trata de alteração 
da empresa denominada Albrás Alumínio Brasileiro S/A, NIRE 
15300000157, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000325330, datado de 02/10/12.Belém, 05 de outubro de 
2012.GETÚLIO VILLAS MOREIRA.Secretário Geral

PORTARIA Nº 247/12 DE 05/10/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445240

R E S O L V E:  Artigo Primeiro: DESIGNAR os servidores Ana 
Lúcia Corrêa de Sousa, matrícula nº 5769558/2 e Charles Nay 
Nobre Cavalcante, matrícula nº 54191344/4, para substituir as 
servidoras Maria Auxiliadora Pojo Lima, matrícula nª2022273/1 
e Ieda Lúcia Pereira de Carvalho, matrícula nº 2021935/1, como 
membros efetivos na Comissão Especial de Desempenho do 
Estágio Probatório desta Junta Comercial do Estado do Pará, 
seguindo as orientações previstas na Legislação citada. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO -Presidente.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444813

PORTARIA Nº 568/2012– GAD
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2012:

Matrícula Nome P. Aquisitivo P. de Gozo

57194268/1
Luciana 

Correa de 
Sousa

01/03/2011 a 
28/02/2012 05/11/2012 a 04/12/2012

54191159/3

Jacelis 
Cristine 
Aguiar 
Borges

01/06/2011 a 
31/05/2012 05/11/2012 a 04/12/2012

57213890/1
Lucineide 

Sousa 
Correa

04/03/2011 a 
03/03/2012 05/11/2012 a 04/12/2012

55586309/1
Nélio 

Edward dos 
Santos

03/07/2011 a 
02/07/2012 05/11/2012 a 04/12/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de setembro de 2012
Maria do Socorro Rodrigues da Costa
Presidente

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444816

PORTARIA Nº 566/2012-GAD
Conceder, a partir de OUTUBRO/2012, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de Serviço - 
ANUÊNIO:

Nome Matrícula Admissão Data Final 
Anuênio Cota

1 Allyson Eugênio 
Neri de Oliveira 57203859/1 01/10/2008 30/09/2012 4%

2 Pedro Aurélio da 
Silva Trindade 57220897/1 01/10/2009 30/09/2012 3%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de setembro de 2012.
Maria do Socorro Rodrigues da Costa
Presidente

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444818

PORTARIA Nº 571/2012-GAD
Nomear o Sr. Arnaldo Sandro Reis Alfaia para exercer o cargo em 
comissão de Secretário desta Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, a partir de 01 de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2012.
Maria do Socorro Rodrigues da Costa
Presidente

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444821

PORTARIA Nº 570/2012-GAD
Nomear o Sr. Ricardo de Serra Pinheiro para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Contratos e Convênios desta 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a partir de 01 de 
outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2012.
Maria do Socorro Rodrigues da Costa
Presidente

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
REALIZADA EM 01/10/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445138
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445218
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2012

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviços e/ou no fornecimento de produtos 
diversos voltados às atividades desenvolvidas pela 

Paratur durante as festividades do Círio de Nossa Senhora 
de Nazaré 2012, conforme Termo de Referência (Anexo 
I), e tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, 
a autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo Administrativo nº 2012/423825, Pregão Eletrônico 
nº 012/2012, realizada no dia 05/10/2012 através do Sistema 
SIASG. Informo que a homologação também será devidamente 
realizada no referido sistema.
Item 01 – SERVIÇOS DE DECORAÇÃO
Empresa Vencedora: DUO CLASSIC EVENTOS E 
PRODUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 11.163.695/0001-49
Valor adjudicado: R$-14.732,00 (catorze mil e setecentos e 
trinta e dois reais)
Item 02 – CONFECÇÃO DE FITINHAS
Empresa Vencedora: G. ALINE RÊGO DA ROCHA - ME
CNPJ: 08.613.653/0001-58
Valor adjudicado: R$-9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Item 03 – CONFECÇÃO DE BANNERS, BANDEIRAS E 
FAIXAS
Empresa Vencedora: DUO CLASSIC EVENTOS E 
PRODUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 11.163.695/0001-49
Valor adjudicado: R$-9.086,66 (nove mil, oitenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos).
Item 04 – CONFECÇÃO DE PANFLETOS
Empresa Vencedora: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA.
CNPJ: 83.875.377/0001-11
Valor adjudicado: R$-3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Item 05 – CONFECÇÃO DE CONVITES
Empresa Vencedora: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA.
CNPJ: 83.875.377/0001-11
Valor adjudicado: R$-1.044,00 (um mil e quarenta e quatro 
reais).
Item 06 – ORGANIZADORA DE EVENTOS
Empresa Vencedora: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE 
EVENTOS CULTURAIS LTDA – ME
CNPJ: 07.074.000/0001-85
Valor adjudicado: R$-17.990,00 (dezessete mil e novecentos 
e noventa reais)
Item 07 – CONFECÇÃO DE CAMISAS
Empresa Vencedora: SCLAN MALHAS LTDA – ME
CNPJ: 32.468.738/0001-74
Valor adjudicado: R$-7.336,00 (sete mil, trezentos e trinta e 
seis reais)
Item 08 – LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
TENDAS, CERCAS MODULARES E PRATICÁVEIS
Empresa Vencedora: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA – EPP
CNPJ: 13.101.650/0001-75
Valor adjudicado: R$-8.150,00 (oito mil e cento e cinqüenta 
reais).
Belém (PA), 05 de outubro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444817

CONTRATO: 112012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de auditoria independente nas demonstrações contábeis 
do exercício de 2012.
Valor Total: 9,000.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 30/04/2013
Dispensa: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AUDICON AUDITORIA, CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Sala 206
Telefone: 9132412430 Fax: 9132413336
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


